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1. ÚVOD

Alergologie tvoří spolu s klinickou imunologií obor „Alergologie a klinická imunolo-

gie“, jehoţ úkolem je studium, diagnostika, léčba a prevence nemocí vyvolaných poru-

chami imunitních mechanizmů nebo nemocí, na jejichţ vzniku se imunologické mechani-

zmy podílejí. Jedná se především o choroby z přecitlivělosti – alergie, ale patří sem také

nejrůznější imunodeficience a autoimunitní poruchy.

Výskyt alergických onemocnění má v posledních letech vzestupný charakter a dosahu-

je výskytu kolem 25 % v populaci vyspělých zemí.
(1)

Proto lze alergii bez nadsázky označit

jako civilizační chorobu. Nárůst alergie má význam jak medicínský, tak sociální a ekono-

mický. Proto je důleţitý rozvoj moderních postupů v diagnostice, léčbě i prevenci těchto

chorob. Výzkum na tomto poli je velice rozsáhlý, sloţitý, nicméně důleţitý jak pro pocho-

pení patogeneze alergické reakce, tak pro cílené farmakologické ovlivnění alergického

zánětu a rozvoje nových rýsujících se směrů terapie pro budoucnost.

Stejně jako v mnoha jiných odvětvích biologie a medicíny se i v alergologii začínají

uplatňovat rekombinantní technologie. Na molekulární úrovni jsou jiţ definovány některé

spouštěcí alergenové epitopy, coţ má velký význam pro výzkum i praxi.

Tyto nové metody umoţňují další pokrok v diagnostice alergických onemocnění, kdy

pomocí rekombinantních alergenů můţeme zpřesnit diagnostiku jak kvantitativně, tak i

kvalitativně, měřit tedy hladiny IgE proti konkrétním antigenům, popř. odhalovat zkříţené

reaktivity.

Nové moţnosti se ukazují následně v terapii, kde by se mohly uplatňovat konkrétní, re-

kombinantní technologií získané, definované alergeny, které budou vhodnější například

pro specifickou alergenovou imunoterapii neţ dosud pouţívané alergenové extrakty.

V popředí zájmu je i navrhování nových terapeutických postupů.

Další oblastí, kde se rekombinantní alergeny mohou uplatňovat, je monitorování prů-

běhu specifické alergenové imunoterapie.

V této práci se zabývám právě vyuţitím rekombinantních alergenů v diagnostice ato-

pických chorob a jejím významem pro následné určení vhodné a racionální terapie, jakoţto

jejich uţitím při monitorování efektivnosti této terapie.
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2. CÍL PRÁCE

Problematika alergických onemocnění patří mezi zdravotnická témata s celospole-

čenskou působností. Prevalence atopie v současné lidské populaci neustále narůstá, sou-

časné odhady jsou okolo 25-30%. Klinických projevů atopie – alergických onemocnění –

rovněţ neustále přibývá a postihují populaci v celém věkovém spektru. Diagnostikou a

léčbou alergických chorob v České republice se zabývá lékařský obor alergologie a klinic-

ká imunologie.

Svoji rigorózní práci jsem vypracovala na Centru imunologie a mikrobiologie Zdravot-

ního ústavu se sídlem v Ústí nad Labem, kde se tento obor v celostátním měřítku před 35-ti

lety zakládal.

Cílem rigorózní práce je podat základní informaci o diagnostice alergických onemoc-

nění metodami in vivo a in vitro se zaměřením na význam vyšetření hladin specifických

protilátek IgE, IgG resp. IgG4 u atopických pacientů proti rekombinantním formám aler-

genů. Tyto postupy do rutinní praxe teprve pronikají a měly by pomoci k přesnějšímu ur-

čení zdrojů senzibilizace atopického pacienta a stanovení diagnózy. Dále pak k zavedení

cílené alergenové imunoterapie a jejímu monitorování.

V praktické části budou zpracovány výsledky vyšetření specifického IgE proti někte-

rým rekombinantním alergenům pylu břízy (rBet v 1, 2 a 4) a bojínku lučního (rPhl p 1, 5 a

7, 12) u sér pacientů pozitivních na alergeny pylu břízy (t3) a bojínku (g6) shromaţďova-

ných v roce 2003-2006. Séra budou vybrána na základě pozitivity ke směsi trav gx1 (srha,

kostřava, jílek, bojínek, lipnice), gx3 (tomka vonná, troskut prstnatý, jílek, bojínek, čirok

halepský) a směsi alergenů stromů tx9 (olše, bříza, líska obecná, buk lesní, dub, jilm, pla-

tan, vrba bílá, jasan).

Vybraná séra pak budou vyšetřena na přítomnost specifického IgE metodou imunoblo-

tu k porovnání reaktivity vyšetřovaných sér v testu s rekombinantními alergeny.

V klinické části práce bude zhodnoceno vyuţití rekombinatních alergenů pro monito-

rování specifické imunoterapie pacientů z běţné alergologické ambulance, kterým byla

v roce 2001-2009 aplikována specifická alergenová imunoterapie. Na podkladě sledování

hladin alergen specifických protilátek izotypů IgE, IgG resp. IgG4 lze předpokládat, ţe

analýza atopické reaktivity in vitro těchto pacientů (pomocí rekombinantních alergenů)

můţe i dodatečně přinést údaje o pravděpodobnosti, s jakou nasazená SIT mohla příznivě

ovlivnit regulaci atopické imunologické reakce.
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3. IMUNOLOGICKÉ ZÁKLADY ALERGICKÉ REAKCE

Imunitní systém člověka je tvořen sloţkou přirozené (nespecifické) obranyschopnosti,

která zabezpečuje první, rychlou odpověď na cizorodé struktury. Podílejí se na ní přede-

vším buňky jako monocyty, ţírné buňky a bazofily, neutrofilní a eozinofilní granulocyty,

NK buňky a humorální sloţky jako je komplementový systém, interferony, cytokiny a dal-

ší. V druhé linii pak nastupují mechanismy adaptivní (specifické) imunity, jejímiţ hlavními

představiteli jsou lymfocyty.

Komunikaci a regulaci mezi sloţkami imunity zajišťují adhezivní molekuly (selektiny,

integriny) a různé cytokiny a buňky. Vzájemná provázanost a koordinovanost tohoto sys-

tému zajišťuje adekvátní reakci na škodliviny vnitřního i vnějšího původu a zároveň tole-

ranci k neškodnému.

Pro tuto práci se v následujících kapitolách jen zmíním o protilátkové odpovědi a pře-

devším o imunoglobulinu E, který má zásadní význam pro diagnostiku, kterou se

v rigorózní práci zabývám. Dále uvedu základní regulační pochody uplatňující se při vzni-

ku atopie.

3.1. ADAPTIVNÍ IMUNITA A TVORBA PROTILÁTEK

Specifickou imunitní odezvu organismu zprostředkovávají dva typy buněk:

B lymfocyty a T lymfocyty. Zatímco T buňky zodpovídají za regulační funkce a cytotoxic-

ké reakce imunitního systému, B lymfocyty jsou zodpovědné za syntézu protilátek – imu-

noglobulinů (tzv. humorální imunita).

Neţ můţe lymfocyt tvořit protilátky, musí být nejdříve aktivován navázáním antigenu

na specifický receptor na jeho povrchu a pod vlivem IL-2 a dalších cytokinů vyzrát

v plazmatickou buňku. Pro stimulaci B lymfocytu k tvorbě protilátek je pak nezbytná spo-

lupráce několika buněk a kostimulačních faktorů – tzv. vícesignálová teorie. Uplatňuje se

zde přímý kontakt aktivovaného T lymfocytu s B lymfocytem prostřednictvím adhezivních

a kostimulačních molekul a cytokinů. Navázání kostimulačního receptoru CD40 ( povrch

B lymfocytu) s jeho ligandem CD40L na povrchu TH lymfocytu je signálem pro započetí

buněčného dělení a vzniku paměťových buněk a/nebo právě přepisu genů pro imunoglobu-

lin.

Imunoglobuliny dělíme dle struktury jejich těţkých řetězců do pěti tříd – IgG, IgA,

IgM, IgD a IgE.
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Základní jednotka všech imunoglobulinů je sloţena z dvou lehkých a dvou těţkých ře-

tězců, které jsou spojeny disulfidickými můstky. Tyto můstky se objevují také v rámci jed-

noho řetězce a stáčí tak molekulu do kruhovité smyčky – tzv. domény. Dva kratší, lehké

řetězce (L) mají jednu doménu v konstantní (CL) a jednu ve variabilní oblasti (VL). Dva

delší, těţké řetězce (H) obsahují také variabilní oblast (VH) s jednou doménou a konstantní

oblast (CH) je tvořena třemi doménami. (viz Obr. 1)

Variabilní oblasti jsou umístěny na amino-koncích, zatímco konstantní části

na karboxy-koncích peptidů. Variabilní


[…]


(alespoň v experimentu), ţe současné velmi široké spektrum terapeutických alergenů bude

zúţeno na podstatně uţší paletu „imunodominatních alergenů“, které dostatečně pokryjí
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potřebnou odpovídavost imunitního systému. Nové přístupy v SIT budou také vyuţívat na

alergenech nezávislé postupy cílené aktivace Th1 větve imunitní odpovědi, coţ vychází

z pozorování, která našla uplatnění při formulování tzv. „hygienické hypotézy“.
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11. ZÁVĚR

Tato rigorózní práce přináší základní literární přehled současné diagnostiky atopických

chorob vyuţívané v rutinní praxi. Věnuje se metodám, které mají v současnosti víceméně

výzkumný charakter nebo do praxe pronikají formou organizovaných klinických studií.

Jejich zavedení do rutinní praxe můţe být otázkou nejbliţších několika let.

Práce se zabývá moţnostmi vyuţití alergenů získaných technologií molekulárního in-

ţenýrství (rekombinantní alergeny) a je uveden stručný přehled nejvýznamnějších přírod-

ních zdrojů pouţívaných k získávání alergenových extraktů.

Jsou zde zmíněny základní recentní poznatky o alergenové specifické imunoterapii, o

mechanismech jejího účinku a o faktorech, které mohou ovlivňovat její úspěšnost.

V praktické části byla na některých rekombinantních alergenech pylu břízy (hlavní

alergen Bet v 1, vedlejší alergeny Bet v 2 a 4) a pylu bojínku lučního (hlavní alergeny Phl

p 1 a 5, vedlejší alergeny Phl p 7 a 12) potvrzena pouţitelnost alergenů získaných techno-

logií molekulárního inţenýrství v metodách současné rutinní in vitro diagnostiky atopie a

jejich předpokládaný přínos pro zpřesnění diagnózy alergického onemocnění oproti dosud

pouţívaným přírodním alergenovým extraktům (v této práci konkrétně břízy - t3 a bojínku

- g6).

Rozpoznaní hlavních alergenních determinant účastnících se na vzniku alergické reak-

ce (a rozvoji alergie jako nemoci) je pak základním předpokladem pro účelnou indikaci

specifické alergenové imunoterapie.

V klinické části byly zpracovány kazuistiky pacientů, kteří absolvovali specifickou

alergenovou terapii. Bylo poukázáno na různorodost faktorů, které ovlivňují úspěšnost této

terapie. Z dostupných výsledků a literatury bylo potvrzeno, ţe základem pro efektivní tera-

pii je provedení kvalitní diagnostiky k odhalení vyvolávajícího zdroje, a ţe kromě dalších

faktorů záleţí především na kvalitě pouţité vakcíny. K takovéto racionalizaci imunoterapie

také směřují obecná doporučení.

Pouţíváním rekombinantních alergenů by nám mělo být umoţněno charakterizovat

imunologický profil pacienta do větších detailů a v nadcházejících letech nejspíš přispějí

rekombinantní technologie k dokonalejší a efektivnější imunoterapii, případně jiným lé-

čebným směrům.
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12. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Ara h 5, Api g 4, Pyr c 4, … Zkratky/značky pro některé definované alergeny

Bet v 1, Bet v 2, Bet v 4 Zkratky/značky pro některé alergeny břízy bělokoré

CD znaky "Cluster of Differentiation" – označení

lymfocytárních antigenů

CIM ZÚ Centrum Imunologie a Mikrobiologie, Zdravotní

ústav se sídlem v Ústí nad Labem

d1 Alergeny roztoče Dermatophagoides pteronyssinus

ECP Eozinofilní kationický protein

EIA Enzymoimunoanalýza

ELISA "Enzyme-Linked Immuno Sorbent Assay"

Fab Fragment vázající antigen (Antigen Binding)

Fc Fragment krystalizující (crystallizing)

FEIA Fluoroenzymoimunoanalýza

GINA Globální iniciativa pro astma (Global iniciative for

asthma)

g6 Alergeny pylu bojínku lučního

GM-CSF Faktor stimulující kolonie granulocytů a

makrofágů

gx1 Směs alergenů pylů trav (srha říznačka, kostřava,

jílek vytrvalý, bojínek luční, lipnice luční)

gx3 Směs alergenů pylů trav (tomka vonná, troskut

prstnatý, jílek, bojínek luční, čirok halepský)

h1 Směs alergenů domácího prachu

IL Interleukin

IRP "International Reference Preparation"

IUIS "International Union of Immunological Societies"
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JČS Jarní časná směs

J-řetězec Spojovací (Junction) - řetězec

M/Z Označení v tabulkách výsledků: Muţ/Ţena

MH Molekulová Hmotnost

NBT Nitro blue tetrazolium

NK buňky Přirození zabíječi (Natural Killers)

PAF Destičky aktivující faktor (Platelet Activating

Factor)

pb Páry bazí

Phl p 1, Phl p 5, Phl p 7, Phl p 12 Zkratky/značky pro některé alergeny bojínku

lučního

PNU Obsah proteinového dusíku

RAST "RadioAlergenoSorbent Test"

RIA Radioimunoanalýza

RISA "Ring-Immuno-Sorbent-Assay"

sIgE Specifický imunoglobulin E

SIT Specifická imunoterapie

SLE Systémový Lupus Erythematodes

t3 Alergeny pylu břízy bělokoré

TH lymfocyt Pomocný (Helper) T lymfocyt

Treg T regulační lymfocyt

TNF Tumor Nekrotizující Faktor

tx9 Směs alergenů pylu stromů (olše, bříza, líska

obecná, buk lesní, dub, jilm, platan, vrba bílá,

jasan)

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health

Organisation)

WAO World Allergy Organisation

wx1 Alergeny směsi pylů plevelů
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