| | |
|----------------------|--|
| Téma rigorózní práce | Význam rekombinantních alergenů pro diagnostiku a monitorování terapie alergie 1. typu. |
| Jméno | Mgr. Petra Eiglerová |
| Jméno oponenta | RNDr. Ctirad Andrýs, PhD. |

II. Posudek oponenta

Rigorózní práce je věnována možnostem laboratorní diagnostiky alergických onemocnění. V teoretickém úvodu autorka podává velmi podrobný přehled problematiky atopie a alergie. Podrobně popisuje mechanismy imunopatologické reakce I. typu zprostředkované IgE. V další části se věnuje alergenům se zvláštním důrazem na rekombinantní alergeny. V teoretické části autorka popisuje možnosti a principy laboratorní a klinické diagnostiky alergických onemocnění a také podává stručný přehled léčebných možností.

Poněkud neobvyklé je rozdělení charakteristiky a popisu metod do dvou kapitol „Metodická část“ a Experimentální část“. To však není chybou. V kapitole 7.1.3 postrádám specifikaci imunoblotové soupravy. Z dalšího popisu vyplývá, že se bude jednat zřejmě o AlaBLOT (DPC-Siemens?)

V experimentální části se autorka věnuje srovnání výsledků stanovení specifického IgE proti rekombinantním alergenům a proti směsným a jednotlivým alergenům získaným z rostlinného extraktu. Byly použity metody FEIA (CAP systém) i imunoblotová technika. Toto srovnání provedla na čtyřech skupinách pacientů, které se lišily reaktivitou k alergenům pylů stromů a trav. Výsledky jsou srozumitelně a přehledně prezentovány ve formě tabulek. Individuální porovnání reaktivity IgE proti rekombinantním alergenům a alergenům získaným z rostlinných extraktů je velmi zajímavé. Autorka použila i korelační analýzu pro srovnání metod s rekombinantními alergeny a s extrakty.

Vzhledem k malému počtu pacientů v „Klinické“ části je velmi vhodně vybrána cesta prezentace výsledků pomocí kasuistik, kde je dobře vidět obtížnost vyhodnocení úspěšnosti alergenové imunoterapie vzhledem k velkému množství vedlejších vlivů a problémů, které autorka podrobně popisuje a hodnotí. Formu prezentace výsledků v podobě kasuistik hodnotím velmi kladně.

Diskuse je adekvátní problému. Je diskutována problematika imunochemických metod v alergologii, výhody a úskalí použití rekombinantních alergenů v diagnostice. V rámci diskuse se autorka pokusila vyhodnotit v obecné rovině přínos stanovení specifického IgG, IgG4 i IgE pro monitorování alergenové imunoterapie. Toto hodnocení podpořila i graficky. Možná, že by tato část diskuse (grafy a popis výsledků) patřila spíše do výsledků a v diskusi by k tomu stačil jen slovní komentář?

Cíle práce jsou jasně vymezeny a byly naplněny. Práce má odpovídající formální strukturu. Rozsah literárních odkazů je adekvátní a vyhovující. Doporučuji tuto práci k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **v ý b o r n ě**

V Hradci Králové dne 17.09.2009

RNDr. Andrýs, PhD.

Podpis oponenta rigorózní práce